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4. MAHASISWA BARU 
 

 

Pada tahun akademik sekarang, mahasiswa baru berjenis kelamin laki-laki sebanyak 1.185 

orang dan perempuan sebanyak 820, sehingga total mahasiswa baru 2.005 orang. Dibandingkan 

tahun akademik sebelumnya terhadap TA 2021/2022 terjadi pertumbuhan tahunan mahasiswa 

baru turun sebesar 6,70% dan untuk 3 (tiga) tahun belakang ini laju pertumbuhan tahunan turun 

sebesar 6,90%. 

Rasio kompetisi untuk tahun ini sebesar 1 : 4,21 dengan persentase kelulusan terhadap 

peminat untuk masing-masing jenjang pendidikan, seperti berikut: 

1. Jenjang Pendidikan Diploma 1 sebesar 100% 

2. Jenjang Pendidikan Diploma 3 sebesar 17,98% 

3. Jenjang Pendidikan Diploma 4 sebesar 38,90%. 

Jumlah mahasiswa baru berdasarkan asal daerah untuk tahun akademik 2021/2022 ini 

diperoleh data seperti berikut: 

1. Kota Pontianak sebanyak 1.051 orang mahasiswa atau sebesar 52,4%. 

2. Luar Kota Pontianak (Dalam Provinsi Kalbar) sebanyak 902 orang mahasiswa atau sebesar 

45,0% 

3. Luar Provinsi Kalbar sebanyak 52 orang mahasiswa atau sebesar 2,6%. 

 

 

 
Gambar 4.1 Perkembangan Mahasiswa POLNEP berdasarkan Jenis Kelamin 
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Tabel 4.1 Mahasiswa Baru POLNEP Berdasarkan Jenis Kelamin 

L P Σ L P Σ L P Σ

1 D1-Operator dan Peralatan Alat Berat 31 - 31 25 - 25 25 2 27 

2 D3-Teknik Sipil 61 33 94 67 48 115 79 34 113 

3 D3-Teknik Mesin 64 - 64 60 1 61 60 - 60 

4 D3-Teknik Listrik 77 7 84 72 3 75 70 2 72 

5 D3-Administrasi Bisnis 48 108 156 39 113 152 57 94 151 

6 D3-Akuntansi 66 214 280 47 134 181 73 116 189 

7 D3-Teknologi Pengolahan Hasil Perkebunan 53 72 125 57 57 114 61 35 96 

8 D3-Arsitektur 80 42 122 71 50 121 62 37 99 

9 D3-Budidaya Perikanan 45 38 83 48 31 79 51 28 79 

10 D3-Teknologi Penangkapan Ikan 59 3 62 59 25 84 27 10 37 

11 D3-Teknologi Pengolahan Hasil Perikanan 27 46 73 38 48 86 24 18 42 

12 D3-Teknik Elektronika 71 7 78 70 8 78 54 10 64 

13 D3-Teknik Informatika 82 42 124 82 44 126 82 32 114 

14 D4-Perencanaan Perumahan & Pemukiman 60 47 107 74 42 116 64 49 113 

15 D4-Administrasi Negara 48 106 154 53 103 156 84 90 174 

16 D4-Akuntansi 75 208 283 45 141 186 83 128 211 

17 D4-Teknik Mesin 60 - 60 59 1 60 56 4 60 

18 D4-Budidaya Tanaman Perkebunan 34 36 70 31 23 54 34 21 55 

19 D4-Manajemen Perkebunan 29 34 63 32 27 59 31 31 62 

20 D4-Desain Kawasan Binaan 42 19 61 33 19 52 20 9 29 

21 D4-Arsitektur Bangunan Gedung 60 31 91 66 20 86 42 35 77 

22 D4-Administrasi Bisnis Otomotif 22 26 48 47 36 83 46 35 81 

TOTAL KESELURUHAN 1.194 1.119 2.313 1.175 974 2.149 1.185 820 2.005 

PERSENTASE  (%) 52 48 100 55 45 100 59 41 100 

JUMLAH MAHASISWA BARU D1 31 - 31 25 - 25 25 2 27 

JUMLAH MAHASISWA BARU D3 733 612 1.345 710 562 1.272 700 416 1.116 

JUMLAH MAHASISWA BARU D4 430 507 937 440 412 852 460 402 862 

PERTUMBUHAN TAHUNAN (%)

LAJU PERTUMBUHAN TAHUNAN (%)

NO PROGRAM STUDI TA 2021/2022

-6,70 

JUMLAH MAHASISWA BARU POLNEP BERDASARKAN JENIS KELAMIN

-6,90 

TA 2020/2021

-7,09 

TA 2019/2020

23,10

 
Sumber: BAAKPSI POLNEP 
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Tabel 4.2 Rasio Kompetisi Mahasiswa Baru terhadap Peminat PMB 

1 D1-Operator dan Peralatan Alat Berat 54 31 1 : 1,74 38 25 1 : 1,52 27 27 1 : 1,00

2 D3-Teknik Sipil 427 94 1 : 4,54 443 115 1 : 3,85 678 113 1 : 6,00

3 D3-Teknik Mesin 176 64 1 : 2,75 181 61 1 : 2,97 506 60 1 : 8,43

4 D3-Teknik Listrik 204 84 1 : 2,43 197 75 1 : 2,63 242 72 1 : 3,36

5 D3-Administrasi Bisnis 641 156 1 : 4,11 784 152 1 : 5,16 1.398 151 1 : 9,26

6 D3-Akuntansi 480 280 1 : 1,71 520 181 1 : 2,87 1.175 189 1 : 6,22

7 D3-Teknologi Pengolahan Hasil Perkebunan 274 125 1 : 2,19 344 114 1 : 3,02 320 96 1 : 3,33

8 D3-Arsitektur 340 122 1 : 2,79 360 121 1 : 2,98 263 99 1 : 2,66

9 D3-Budidaya Perikanan 157 83 1 : 1,89 144 79 1 : 1,82 117 79 1 : 1,48

10 D3-Teknologi Penangkapan Ikan 48 62 1 : 0,77 132 84 1 : 1,57 67 37 1 : 1,81

11 D3-Teknologi Pengolahan Hasil Perikanan 78 73 1 : 1,07 112 86 1 : 1,30 52 42 1 : 1,24

12 D3-Teknik Elektronika 156 78 1 : 2,00 198 78 1 : 2,54 231 64 1 : 3,61

13 D3-Teknik Informatika 806 124 1 : 6,50 855 126 1 : 6,79 1.157 114 1 : 10,15

14 D4-Perencanaan Perumahan & Pemukiman 218 107 1 : 2,04 221 116 1 : 1,91 174 113 1 : 1,54

15 D4-Administrasi Negara 1.435 154 1 : 9,32 1.368 156 1 : 8,77 813 174 1 : 4,67

16 D4-Akuntansi 974 283 1 : 3,44 829 186 1 : 4,46 542 211 1 : 2,57

17 D4-Teknik Mesin 149 60 1 : 2,48 247 60 1 : 4,12 139 60 1 : 2,32

18 D4-Budidaya Tanaman Perkebunan 315 70 1 : 4,50 305 54 1 : 5,65 130 55 1 : 2,36

19 D4-Manajemen Perkebunan 243 63 1 : 3,86 285 59 1 : 4,83 171 62 1 : 2,76

20 D4-Desain Kawasan Binaan 121 61 1 : 1,98 100 52 1 : 1,92 32 29 1 : 1,10

21 D4-Arsitektur Bangunan Gedung 268 91 1 : 2,95 271 86 1 : 3,15 128 77 1 : 1,66

22 D4-Administrasi Bisnis Otomotif 56 48 1 : 1,17 306 83 1 : 3,69 87 81 1 : 1,07

JUMLAH DAN RERATA RASIO 7.620 2.313 1 : 3,29 8.240 2.149 1 : 3,83 8.449 2.005 1 : 4,21

% LULUS TERHADAP PEMINAT (D1)

% LULUS TERHADAP PEMINAT (D3)

% LULUS TERHADAP PEMINAT (D4)

35,52

24,79

TA 2019/2020P
E

M
IN

A
T

L
U

L
U

S

R
A

S
IO

57,41

29,79

21,67

TA 2020/2021P
E

M
IN

A
T

L
U

L
U

S

R
A

S
IO

65,79

NO PROGRAM STUDI

17,98

38,90

RASIO KOMPETISI MAHASISWA BARU TERHADAP PEMINAT PMB

TA 2021/2022P
E

M
IN

A
T

L
U

L
U

S

R
A

S
IO

100,00

 
Sumber: BAAKPSI POLNEP 

 

 

Tabel 4.3 Mahasiswa Baru Berdasarkan Asal Daerah 

Σ % Σ % Σ %

1 Kota Pontianak 1.002 43,3    1.100 51,2    1.051 52,4    

2 Kab. Mempawah 133    5,8      93      4,3      58      2,9      

3 Kota Singkawang 74      3,2      43      2,0      32      1,6      

4 Kab. Sambas 218    9,4      185    8,6      160    8,0      

5 Kab. Sanggau 124    5,4      55      2,6      56      2,8      

6 Kab. Sekadau 31      1,3      34      1,6      32      1,6      

7 Kab. Sintang 59      2,6      70      3,3      75      3,7      

8 Kab. Ketapang 45      1,9      42      2,0      41      2,0      

9 Kab. Kapuas Hulu 89      3,8      65      3,0      46      2,3      

10 Kab. Bengkayang 61      2,6      33      1,5      35      1,7      

11 Kab. Landak 99      4,3      89      4,1      85      4,2      

12 Kab. Melawi 18      0,8      21      1,0      16      0,8      

13 Kab. Kubu Raya 250    10,8    198    9,2      223    11,1    

14 Kab. Kayong Utara 68      2,9      45      2,1      43      2,1      

15 Luar Provinsi Kalbar 42      1,8      76      3,5      52      2,6      

JUMLAH 2.313  100,0  2.149  100,0  2.005  100,0  

PERTUMBUHAN TAHUNAN (%)

LAJU PERTUMBUHAN TAHUNAN (%)

TA 2021/2022

-6,70 

MAHASISWA BARU BERDASARKAN ASAL DAERAH

3,33

TA 2020/2021

-7,09 23,10

TA 2019/2020NO ASAL DAERAH

 
Sumber: BAAKPSI POLNEP 
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Tabel 4.4 Mahasiswa Baru Berdasarkan Asal Provinsi 

Σ % Σ % Σ %

1 Aceh 2 0,09 - - - - 

2 Bali - - - - - - 

3 Bangka Belitung - - 1 0,05 - - 

4 Banten - - - - - - 

5 D.I. Yogyakarta - - - - - - 

6 DKI Jakarta 1 0,04 2 0,09 2 0,10 

7 Gorontalo - - - - - - 

8 Jambi - - - - - - 

9 Jawa Barat 1 0,04 7 0,33 - - 

10 Jawa Tengah 1 0,04 1 0,05 4 0,20 

11 Jawa Timur 2 0,09 2 0,09 1 0,05 

12 Kalimantan Barat 2.271 98,18 2.073 96,46 1.953 97,41 

13 Kalimantan Tengah 1 0,04 - - - - 

14 Kalimantan Timur - - 1 0,05 1 0,05 

15 Kalimantan Selatan - - 1 0,05 - - 

16 Kalimantan Utara - - 1 0,05 - - 

17 Kepulauan Riau 7 0,30 13 0,60 16 0,80 

18 Lampung 1 0,04 1 0,05 - - 

19 Maluku - - - - - - 

20 Nusa Tenggara Barat - - - - - - 

21 Nusa Tenggara Timur - - - - - - 

22 Papua 4 0,17 - - 3 0,15 

23 Papua Barat - - - - - - 

24 Riau 2 0,09 3 0,14 2 0,10 

25 Sulawesi Selatan 1 0,04 2 0,09 1 0,05 

26 Sulawesi Utara 1 0,04 - - 1 0,05 

27 Sumatera Barat 4 0,17 - - 1 0,05 

28 Sumatera Utara 13 0,56 41 1,91 19 0,95 

29 Sumatera Selatan 1 0,04 - - 1 0,05 

JUMLAH 2.313 100,0 2.149 100,0 2.005 100,0 

PERTUMBUHAN TAHUNAN (%)

LAJU PERTUMBUHAN TAHUNAN (%)

TA 2021/2022

-13,32 

MAHASISWA BARU BERDASARKAN ASAL PROVINSI

3,33

TA 2020/2021

14,37

TA 2019/2020

31,50

NO ASAL PROVINSI

 
Sumber: BAAKPSI POLNEP 

 


